deinde de iuridiciali absoluta sumemus rationem iuris et quaremus partes iuris cum utra faciant; de quibus partibus iuris posterius disseremus.

XI 16 Si ambiguum esse scriptum putabitur, quod in duas aut  
5 pluris sententias trahi possit, hoc modo tractandum est: primum sitne ambiguum, quaerendum est, deinde quo modo scriptum esset, si id, quod advorsarii interpretentur, scriptor fieri voluisset, ostendendum est; deinde id, quod nos interpretemur, et fieri posse et honeste recte lege more natura  
10 bono et aequo fieri posse; quod advorsarii interpretentur, e contrario; nec esse ambiguum scriptum, quom intellegatur, utra sententia vera sit. sunt, qui arbitrentur, ad hanc causam tractandam vehementer pertinere cognitionem amphiboliarum eam, quae a dialecticis proferatur; nos vero arbitramur,  
15 non modo nullo adiumento esse, set potius maximo impedimento: omnis enim illi amphibolias aucupantur, eas etiam,

---

1. deinde de iuridiciali *fat* deinde iudiciali *h* deinde iudiciali *εππμ<sup>1</sup>υδ* deinde iuridiciali *η<sup>2</sup>υο<sup>3</sup>* d. a iuridiciali *c* de. de iudiciali *ρ<sup>2</sup>* absoluta om. *η<sup>1</sup>* assumemus *υο<sup>3</sup>φ* utemur ratione iuris *βρ<sup>2</sup>δ*, erat. et — iuris om. *η<sup>1</sup>* 2. partes iuris *ηπc* verum cum faciant *ηεπ* utrum cum ea faciant *αcφ* utrum cum ea faciat verum cum faciant *e* utro cum faciant *b* utr. c. ea conveniant *η<sup>1</sup>,ρ<sup>2</sup>* (convenient<sup>r</sup>) Sc.: cum utra faciant de qua parte iuris *1,2,ηφρ<sup>1</sup>η<sup>1</sup>ρ<sup>1</sup>c,v* (iuris partē) parte iuris om. *η<sup>3</sup>* iuris om. *b* de quibus partibus iuris med. 4. esse scriptum putabitur *ηεπ<sup>1</sup>ηυο<sup>3</sup>φπα<sup>1</sup>*.<sup>125,3</sup> est scr. put. *p<sup>1</sup>d* sc. esse putavitur *ρ<sup>1</sup>* putabimus esse scr. *υο<sup>2</sup>* est scr. ut puta *μnc* erat. esse scr. putabitur ut puta *αf* *πα<sup>46</sup>η<sup>1</sup>υο<sup>1</sup>* aut in pl. *ηυ* 5. transigendum *φ* primo *ρ<sup>2</sup>* 6. qu. sit *h* quomodo ser. esset *c* (esset<sup>r</sup> in ras.) quom ser. sit *η<sup>1</sup>υο<sup>12</sup>ρ<sup>2</sup>v,3* quom est ser. *r* quando ser. est *1,2,t* quando ser. sit *η<sup>3</sup>υο<sup>3</sup>φ* quando quomodo ser. sit *ρ<sup>1</sup>*(pr. m.) 7. sed et quod *ηεμυ,fn* set quod *t* sed et si id qu. *πα<sup>1</sup>* sed etiam si id qu. *η<sup>3</sup>* et si idqu. *η<sup>2</sup>υο<sup>1</sup>,ρ<sup>1</sup>*(pr. m.) interpretantur *μ<sup>2</sup>αf<sup>2</sup>* interpretatur *μ<sup>1</sup>* 8. deinde quod *h,2.rv* deinde in qu. *e* nos om. *εcδ* interpretamur *r* 9. et dicemus fieri posse *d* posse hon. *π* recte om. *η<sup>1</sup>η<sup>3</sup>* et honeste lege recte more nat. *c* et. r. et l. m. et nat. *βδ* et l. et r. et m. et nat. *ρ<sup>12</sup>,v* (om. ultimo 'et') r. et l. et ratione et m. et n. *ρ<sup>3</sup>* more naturae *e* 10. interpretantur *αf<sup>2</sup>c,P* 11. neque *f* non *η<sup>4</sup>ρ<sup>2</sup>* ambiguum *εη<sup>24</sup>ρ<sup>2</sup>* ambiguo *t* ambiguo *ς* dictum *υο<sup>3</sup>* intelligitur *c* 12. utra *η<sup>1</sup>,εμ<sup>1</sup>πf<sup>2</sup>ηβ<sup>123</sup>δφc* utrum *η<sup>2</sup>μ<sup>2</sup>f<sup>1</sup>* vera sent. sit *βδ* vera utra sent. sit erat. arbitrantur *μ<sup>1</sup>βρ<sup>3</sup>δcφ* 13. pervenire *f* amphiboliarum *1,α<sup>1</sup>f* amphibologiarum *ς(α<sup>2</sup>)*. ut infra (16) 14. ab dial. *ηπnc* proferatur *1,η<sup>34</sup>* profertur *ς* nos autem *o* arb. nullo adium. esse *e* arb. non modo ullo adium. esse *m* 16. illi om.

quae ex altera parte sententiam nullam possunt interpretari. itaque et alieni sermonis molesti interpellatores et scripti quom odiosi tum obscuri interpretes sunt, et dum caute et expedite loqui volunt, infantissimi reperiuntur: ita dum metuunt in dicendo, ambiguum ne quid dicant, nomen suum pronuntiare non possunt. verum horum puerilis opiniones rectissimis rationibus, quom voles, refellemus; in praesentiarum hoc interdicere non alienum fuit, ut huius infantiae garrulam disciplinam contempneremus.

Quom definitione utemur, primum adferemus brevem vocabuli definitionem hoc modo: maiestatem is minuit, qui ea tollit, ex quibus rebus civitatis amplitudo constat: quae sunt ea, quae capio: suffragia magistratus. nempe igitur tu et populum suffragio et magistratum consilio privasti, quom pontis disturbasti. item ex contrario: maiestatem is minuit, qui amplitudinem civitatis detrimento adiecit. ego non adfeci, sed prohibui detrimento: aerarium enim conservavi, lubricum malorum restiti, maiestatem omnem interire non passus sum. primum igitur vocabuli sententia breviter et ad utilitatem cau-

---

*hμ*<sup>1</sup> *o* illi dialectici *r* nuncupant (e. gl. 'intelligent') *r* 1. qui *e, x* parte ex alt. 2 ex p. alt. *bq*<sup>2</sup> parte alt. *e* Fo.: quarum ex alt. p. 2. et om. *q*<sup>23</sup> et alii *h* sermones *b* et om. *h* scriptum od. *q*<sup>1</sup> (1ma) scr. cum od. *hefbl*<sup>24</sup> scr. tum od. *ς* 3. caute expediteque 3 Lamb. 4. vol. loq. *t* infantissimi *hπac* infantissimi *p*<sup>1</sup> infacetissimi *ep*<sup>2</sup> *kμ*<sup>1</sup> et ita *q*<sup>2</sup> 5. amb. ne quid *e* ne qu. amb. *ς* 6. pueriles et garrulas *l*<sup>4</sup> *vo*<sup>1</sup> *v* 7. reffell. *μ* impres. *bφ* impraes. *o* ia praesentia *r* intercedere *hep*<sup>1</sup> *πa*<sup>2</sup> *ntoqdl*<sup>124</sup> *vo*<sup>12</sup> *q*<sup>12</sup> *δ* interdıcere *μa*<sup>1</sup> *fvc*<sup>q3</sup> 8. fuit a proposito *δ* 9. contempn. *πμ* contempnamus *q*<sup>1</sup> 10. cum de difini. *μ* diffin. *hancb* 11. magest. *h* minuit is *n* his min. *μe* 12. et qu. *h* rebus om. *μ*<sup>1</sup> *pal.*<sup>1,6</sup> civilis *vo*<sup>1</sup> amplit. om. *d* haec sunt pal. <sup>1</sup> 13. quae capio *he* qu. cupiunt *π, b*<sup>1</sup> qu. capiunt *ς* Fo.: quibus *eaveo*. suffr. magistr. 1,2 suffr. populi et consilia magistratus *r, φ* ('consilium') suff. pop. consiliumque mag. *c* suff. pop. et mag. consilium *ς* igitur om. *q*<sup>3</sup> et tu *eφ* 14. suffragio om. *c* consilii *π* concilio *v* potes *h* 15. distribuisti *δ* *e* contr. *q*<sup>23</sup> magest. *μ* 16. amplitudini civ. est detr. *e*<sup>2</sup> detrimento facit *μan* aff. ego non om. *o* afficit — detrimento om. 1, *a*<sup>1</sup> *f* sed proh. detr. om. *c* 17. detrimentum *r* Lamb. a detr. *v* enim om. *l*<sup>2</sup> *q*<sup>3</sup> servavi *d* 18. sum pass. *c* 19. pr. ergo *b* et om. *nbl*<sup>2</sup> ad utilitatem causae accommodate *h, b* ('accommodata') ad ut. accommodatae causae *epπμan* ad ut. accommodate caus. *f* ad ut. accommodatae causae *dl*<sup>13</sup>